

**II Semester B.Com. Examination, May/June 2010**  
**(Semester Scheme)**  
**COMMERCE**  
**Financial Accounting – II**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

*Instruction : Answers should be written completely either in **Kannada** or  
in **English**.*

**SECTION – A**

Answer any 10 of the following. Each question carries two marks. (10×2=20)

1. a) What is meant by Fire claims ?
- b) Give a specimen of Bills Receivable Account as prepared under Single Entry System.
- c) Ascertain opening stock when  
Purchases 90,000, Wages 27,000, Sales 1,30,000  
Closing Stock 20,000, Gross Profit on Sales is 25%.
- d) Mention Important objectives of departmental accounts.
- e) What are dependent branches ?
- f) What is meant by loaded price in Branch Accounting ?
- g) What is meant by cash in transit ?
- h) What are Abnormal line of goods ?
- i) What is single entry system of Book Keeping ?
- j) Which is the authority issuing Accounting Standards ?
- k) Mention the basis of Apportionment of the following expenses in case of departmental accounting.  
a) Labour Welfare Expenses      b) Advertising.
- l) Calculate the amount of Fire claim by applying average clause from the following :  
Loss of stock by fire      1,50,000  
Amount of policy      1,30,000  
Total value of stock      1,71,000



## SECTION – B

Answer **any five** of the following. **Each** question carries **five** marks. (5×5=25)

2. A fire occurred on 31-3-2004 in the premises of a Firm and stock was destroyed with the exception of the value of Rs. 1,24,080.

Following particulars are available from the books of accounts of the firm.

Stock on 31-12-2003                      1,80,000

Purchases to the date of fire        7,80,000

Sales to the date of fire                5,40,000

Carriage Inwards                        24,000

Commission paid on purchases

    to purchase manager                2%

Rate of Gross Profit on cost        50%

You are required to calculate

- a) Total Loss of stock
  - b) Amount of claim to be lodged with insurance company.
3. From the information given below, calculate sales

Opening debtors                      5,000    Opening Bills Receivable        2,000

Closing debtors                      8,000    Closing Bills Receivable        1,000

Cash received from debtors        10,000

(including cash from Bills receivable).



4. A H.O. at K.G.F. has branches at Kolar and Mulbagal. Give the entries in the H.O. books to adjust the following assuming that the books are closed on 31-3-2004.

- a) Expenses paid Rs. 4,800 to be charged to Mulbagal branch for work done on its behalf by H.O.
- b) Kolar branch paid Rs. 3,600 as salary to a visiting H.O. official. The branch has debited the amount to salaries a/c.
- c) Depreciation at 10% P.A. is to be charged on furniture at Kolar costing Rs. 10,000 the account of which is in the H.O.
- d) Goods costing Rs. 2,400 purchased by H.O. from Royal Marketing but payment made by Kolar branch.
- e) A Remittance of Rs. 3,750 made by Mulbagal branch to H.O. on 28 March 2004 was received by H.O. on 2-04-2004.

5. The Bangalore Shoe Company has a branch at K.G.F., the following are the transactions between the H.O. and branch during the year 2008-2009.

Stock at branch on 01-04-2008	750
Petty cash at branch on 01-04-2008	200
Cheques sent to branch :	3,300
For Salaries	1,000
For Rent	2,000
For Petty cash	300
	<u>3,300</u>
Cash remitted to H.O.	18,000
Goods received from H.O.	13,000
Stock on 31-03-2009	1,000
Petty cash on 31-03-2009	150

Prepare the K.G.F. Branch Account in the books of H.O.



6. A firm has two departments A & B. During the Trading period ending 31-03-2010.

Particulars	Dept. A	Dept. B	Total
Opening Stock	5,000	7,000	12,000
Purchases	42,000	52,000	94,000
Sales	80,000	93,000	1,73,000
Purchase Returns	2,000	2,000	4,000
Sales Returns	2,000	2,000	4,000
Carriage inwards	-	-	4,500
Power	-	-	6,000
Wages	-	-	11,000
Closing Stock of Depts.	2,000	9,000	11,000

Wages are allocated in the ratio of 5:6 and the number of units consumed by Dept. A and Dept. B are in the ratio of 1:2. Prepare departmental trading account in columnar form.

7. Calculate the total purchases from the following information relate to Sundry creditors account.

Opening Balance	2,000
Cash paid to creditors	60,000
Goods returned to Crs	10,000
Acceptances issued to creditors	60,000
Discount allowed by Crs	1,350
Closing balance	4,000

Cash purchases during the period amounted to Rs. 50,000

8. State the scope and functions of Accounting Standards Board.
9. Briefly explain the stages in the conversion of books of accounts from Single Entry System to Double Entry System.

Answer **any three** of the following. **Each** question carries **15** marks.

10. On 15<sup>th</sup> September 2004, the premises of Star Trading Co. were damaged by fire. However sufficient records were saved from which the following information was gathered.

Stock at cost on 01-04-2003	73,500
Stock at cost on 31-03-2004	79,600
Purchases for the year ending 31-03-2004	3,98,000
Sales for the year ending 31-03-2004	4,87,000
Purchases 01-04-2004 to 15-09-2004	1,62,000
Sales 01-04-2004 to 15-09-2004	2,31,200

On determining the value of stock on 31-03-2004, Rs. 2,300 had been written off in respect of certain slow moving stock, which had original cost of Rs. 6,900. A part of this stock was sold in May at a loss of Rs. 250 on original cost of Rs. 3,450. The remaining stock is now estimated at Original cost, subject to this the Gross Profit ratio has been uniform throughout.

Value of salvaged stock is Rs. 5,800.

**Show** the amount of claim subject to Average clause.

The value of policy was Rs. 50,000.

11. Reddy carries on business as retail merchant. He does not maintain Regular account books. From cash sales effected by him he effects business and other payments, and always retains cash of Rs. 1,000 on hand and deposits the balance in the bank account. The stock inventories for the year ended 31<sup>st</sup> December 2009 are lost. However he informs you that he has sold goods invariably at a price which yields him a profit of  $33\frac{1}{3}\%$  on cost.

From the following information prepare necessary final accounts for the year ending 31-12-2009.

a) Assets and Liabilities	01-01-2009	31-12-2009
Cash in hand	1,000	1,000
Cash at Bank	?	8,000
Debtors	10,000	35,000
Stock of goods	28,000	?
Creditors	4,000	9,000



b) **Analysis of the bank pass book**

Payment to creditors	70,000
Payment for business expenses	12,000
Receipts from debtors	75,000
Loan from Rani taken on 01-01-2009 at 10% interest P.A.	10,000
Cash deposited in the bank	10,000

In addition he paid to the creditors for goods Rs. 2,000 in cash and salaries Rs. 4,000 in cash. He also withdrew Rs. 8,000 cash for his personal use.

12. Following is the Trial Balance of Kolar Branch as on 31-12-2009

<b>Debit Balances</b>	<b>Rs.</b>	<b>Credit Balances</b>	<b>Rs.</b>
Furniture	2,800	Creditors	3,700
Cash at Bank	3,560	Goods supplied to H.O.	12,000
Office Expenses	940	Sales	76,000
Debtors	7,400		
Salaries	3,000		
Rent	1,920		
Goods from H.O.	16,000		
Purchases	37,600		
Stock on 01-01-2009	12,000		
H.O. Account	6,480		
	<b>91,700</b>		<b>91,700</b>

Closing stock valued at Rs. 2,700. The branch account in the H.O. books on 31-12-2009 stood at Rs. 460 (Dr). Goods worth Rs. 2,500 sent by H.O. to branch and remittance of Rs. 1,200 sent by branch to H.O. were in transit. Incorporate above Trial Balance in H.O. and prepare Kolar Branch A/c.

13. Bangalore H.O. of a Company invoices goods to its K.G.F. Branch at cost plus 20%. The branch also purchases independently from local parties for which payments are made by the H.O. All cash collections of the day is to be remitted to H.O. through a bank account and all expenses of the branch are directly paid by H.O.

From the following, show the K.G.F. branch account in Head Office books.

**Imprest cash :**

01-01-2007	20,000
31-12-2007	18,500
Debtors on 01-01-2007	2,50,000

**Stock on 01-01-2007**

Transferred from H.O. at invoice price	2,40,000
Direct Purchase by branch	1,60,000
<b>Total sales</b>	<b>17,50,000</b>
Cash sales	4,50,000
Returns from customers	30,000
Direct Purchase	4,50,000
Goods sent to branch from H.O.	6,00,000
Transfer from H.O. for Petty cash Exp.	25,000
Bad debts	10,000
Discount to customers	20,000
Cash received from customers	12,50,000
Branch expenses	3,00,000

**Stock on 31-12-2007**

Directly purchased by branch	1,20,000
Transferred from H.O. at invoice price	1,80,000



14. Kumar Traders Ltd. deal in 3 departments, the balances of accounts on 31-12-2009 are as follows :

**Share Capital :**

50,000 shares of Rs. 10 each 5,00,000

6% Debentures 3,00,000

**Stock on 01-01-2009**

Dept. A 70,000

Dept. B 40,000

Dept. C 60,000

**Purchases** A 14,10,000

B 7,00,000

C 10,50,000

**Sales** A 18,60,000

B 9,15,000

C 13,80,000

**Wages** A 2,80,000

B 1,30,000

C 2,10,000

Motor Lorries 1,30,000

Furniture 72,000

Bank 1,44,800

Salaries 54,000

Carriage 12,600

Traveling Expenses 6,300

Advertisement 8,100

Printing and Stationery 13,500

Rates and Taxes 1,800

General Charges 36,900

Debenture interest upto 30-6-2009 9,000

Sundry creditors 1,01,000

Bills Receivable 2,80,000

Sundry Debtors 2,66,000

Bills Payable 30,000

General Reserve 1,45,000

Goodwill 90,000

Land and Building 1,80,000

Profit and Loss Account (Cr.) 24,000



**Adjustments :**

Bad debts Rs. 2,000, Bills Receivable Bad 1,600, Closing Stock : Dept. A. 60,000, Dept. B - 50,000, Dept. C - 65,000. Depreciate Land and Building by 2.5%. Furniture by 10%, Motor Lorries 25%. Allocate depreciation on Motor Lorries in the ratio of 2:1:1 and the other expenses in the ratio of total opening stock and purchases of each dept. Prepare departmental Profit and Loss A/c in a columnar form for the year ending 31-12-2009 and the Balance Sheet on that date in the prescribed form.

**ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ****ವಿಭಾಗ - ಎ**

1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (10×2=20)
- a) ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆಯ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?
- b) ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸುವ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ಖಾತೆಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
- c) ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- |                |          |
|----------------|----------|
| ಖರೀದಿ          | 90,000   |
| ಕೂಲಿ           | 27,000   |
| ಮಾರಾಟ          | 1,30,000 |
| ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು | 20,000   |
- ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯು ಶೇ. 25
- d) ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿನ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- e) "ಅಧೀನ ಶಾಖೆಗಳು" ಎಂದರೇನು ?
- f) ಹೇರಿಕೆ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) "ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದ ನಗದು" ಎಂದರೇನು ?
- h) ಸಾಮಾನ್ಯವಲ್ಲದ ಸರಕು ಎಂದರೇನು ?
- i) ಏಕ ನಮೂನಾ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ?
- j) ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ?
- k) ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಹಂಚುವಿರಿ ?
- a) ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚ
- b) ಜಾಹೀರಾತು
- l) ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸರಾಸರಿ ಕಲಮಿನ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.
- ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಷ್ಟವಾದ ದಾಸ್ತಾನು 1,50,000
- ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ 1,30,000
- ಒಟ್ಟು ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯ 1,71,000



ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

(5×5=25)

2. ದಿನಾಂಕ 31-03-2004ರಂದು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿತು. ರೂ. 1,24,080 ಬೆಲೆಯ ಸರಕನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದೆಲ್ಲ ಸರಕು ನಾಶವಾಯಿತು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ a) ದಾಸ್ತಾನಿನ ಒಟ್ಟು ನಷ್ಟ b) ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸರಕು 31-12-2003 1,80,000

ಖರೀದಿಗಳು ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿದ ದಿನದವರೆಗೆ 7,80,000

ಮಾರಾಟಗಳು ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿದ ದಿನದವರೆಗೆ 5,40,000

ಒಳಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ 24,000

ಖರೀದಿಗಳ ಮೇಲಿನ ದಲ್ಲಾಳಿ ಶೇ.-2%

ಖರೀದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಶೇ 50%.

3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರಕು ಮಾರಾಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು 5,000

ಅಂತ್ಯದ ಶಿಲ್ಕು 8,000

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ 2,000

ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ಮುಕ್ತಾಯ ಮೊತ್ತ 1,000

ಋಣಗಳಿಂದ ನಗದು ಪಡೆದದ್ದು 10,000

(ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ನಗದು ಸೇರಿ).

4. ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್.ನ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಮುಳಬಾಗಲಿನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ. ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು 31-3-2004ರಂದು ಆಖ್ಯೆರುಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

a) ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಮುಳಬಾಗಲು ಶಾಖೆಯ ಪರವಾಗಿ ರೂ. 4,800 ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ.

b) ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 3,600 ಪಾವತಿಸಿದೆ.

c) ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖಾತೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ, ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮುಖಬೆಲೆ ರೂ. 10,000.

d) ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು 2,400 ರೂ. ಗಳ ಸರಕನ್ನು ರಾಯಲ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದೆ. ಅದನ್ನು ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯು ಪಾವತಿಸಿದೆ.

e) 28ನೇ ಮಾರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಮುಳಬಾಗಲ ಶಾಖೆಯು 3,750 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದೆ. ಆದರೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು 02-04-2004ರಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ.



5. ಬೆಂಗಳೂರು ಷೂ.ಕಂ.ನಿಯು ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್.ನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ಶಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ 2008-2009ರಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ.

01-04-2008 ರಲ್ಲಿ ಸರಕು		750
01-04-2008ರಲ್ಲಿ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು		200
ಶಾಖೆಗೆ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು		3,300
ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ	1,000	
ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ	2,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ	300	
	<u>3,300</u>	
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ನಗದು		18,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಸರಕು		13,000
31-03-2009 ರಲ್ಲಿ ಸರಕು		1000
31-03-2009 ರಲ್ಲಿ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು		150
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.		

6. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು A ಮತ್ತು B ಎಂಬ ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	A	B	Total
ಪ್ರಾರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	5,000	7,000	12,000
ಖರೀದಿ	42,000	52,000	94,000
ಮಾರಾಟ	80,000	93,000	1,73,000
ಖರೀದಿ ವಾಪಸಾತಿ	2,000	2,000	4,000
ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ	2,000	2,000	4,000
ಕೊಂಡ ಸರಕಿನ ಮೇಲಿನ ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ	-	-	4,500
ಇಂಧನ	-	-	6,000
ಕೂಲಿ	-	-	11,000
ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು	2,000	9,000	11,000

ಕೂಲಿಯನ್ನು 5:6ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚುವುದು.

ಇಂಧನ ಉಪಯೋಗ ವಿಭಾಗ -A ಮತ್ತು B ಯಲ್ಲಿ 1:2ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದೆ.



7. ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ "ಒಟ್ಟು ಸರಕು ಕೊಳ್ಳಿಕೆ" ಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	2,000
ನಗದು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	60,000
ಕೊಂಡ ಸರಕು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದು	10,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	60,000
ಸೋಡಿ ಬಂದದ್ದು	1,350
ಅಂತ್ಯದ ಶಿಲ್ಕು	4,000
ವರ್ಷದ ನಗದು ಕೊಳ್ಳಿಕೆ	50,000

8. ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಬೋರ್ಡಿನ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

9. ಒಂಟಿ ದಾಖಲಾತಿ ಪದ್ಧತಿಯಿಂದ ದ್ವಿ ನಮೂನಾ ದಾಖಲಾತಿ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವಾಗ ಕಂಡುಬರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

(3×15=45)

10. ದಿನಾಂಕ 15-09-2004ರಂದು ಸ್ಟಾರ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂ.ನಿಯು ಬೆಂಕಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಯಿತು. ಆದರೆ ಬೇಕಾದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಉಳಿದು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

01-04-2003 ರಂದು ಸರಕು	73,500
31-03-2004ರಂದು ಸರಕು	79,600
31-03-2004ರ ವರ್ಷದ ಖರೀದಿಗಳು	3,98,000
31-03-2004ರ ವರ್ಷದ ಮಾರಾಟಗಳು	4,87,000
01-04-2004 ರಿಂದ 15-09-2004ರವರೆಗಿನ ಖರೀದಿ	1,62,000
01-04-2004ರಿಂದ 15-09-2004ರವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ	2,31,200

31-03-2004ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವಾಗ "ಕಡಿಮೆ ಮಾರಾಟವಾಗುವ" ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 2,300ರಷ್ಟು ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ವರ್ಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಮುಖಬೆಲೆ 6,900ರೂಗಳು. ಮೇ. 2004 ರಂದು ಈ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಾಗವನ್ನು 250 ರೂ.ಗಳ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಮಾರಿದರು. ಮುಖಬೆಲೆ 3,450 ರೂ. ಈಗ ಉಳಿದ ವರ್ಜಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನು ಅದರ ಉಳಿದ ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸ್ಥೂಲಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬೆಂಕಿಯಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ದಾಸ್ತಾನು 5,800 ರೂ.

ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೌಲ್ಯ 50,000 ರೂ.

ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

11. ರೆಡ್ಡಿಯವರು ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಕ್ರಮವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ. ತಾನು ನಗದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ನಗದನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾದದ್ದಕ್ಕೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ತನ್ನ ಕೈಯಲ್ಲಿ 1000 ರೂ. ನಗದನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಮಿಕ್ಕಿದ್ದನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು. ವರ್ಷಾಂತ್ಯವಾದ 31-12-2009ರಲ್ಲಿ ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು ಲೆಕ್ಕವಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೂ ತಾನು ಯಾವಾಗಲೂ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 33  $\frac{1}{3}$  ರಷ್ಟು ಲಾಭ ಬರುವಂತೆ ಮಾರುತ್ತಿದ್ದನೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿಷಯಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 31-12-2009ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಎ) ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ

01-01-2009 31-12-2009

	01-01-2009	31-12-2009
ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ನಗದು	1,000	1,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	?	8,000
ಋಣಿಗಳು	10,000	35,000
ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು	28,000	?
ಧಣಿಗಳು	4,000	9,000

ಬಿ) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ:

ಧಣಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	70,000
ವ್ಯಾಪಾರದ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	12,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದದ್ದು	75,000

01-01-2009ರಂದು ರಾಣಿಯವರಿಂದ

ಸಾಲವನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು 10,000

ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದ್ದು 10,000

ಇದಲ್ಲದೆ ಧಣಿಗಳಿಗೆ ರೂ. 2,000 ನಗದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಮತ್ತು ಸಂಬಳ ರೂ. 4,000 ನಗದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಸೇರಿದೆ.

ಅವನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ರೂ. 8,000ನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ.



12. ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯ ತಾಳಿಪಟ್ಟಿಯು 31-12-2009ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

<b>Debit Balances</b>	<b>Rs.</b>	<b>Credit Balances</b>	<b>Rs.</b>
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	2,800	ಸಾಲಿಗರು	3,700
ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಗದು	3,560	ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದು	12,000
ಕಛೇರಿಯ ಖರ್ಚುಗಳು	940	ಮಾರಾಟ	76,000
ಸಾಲಗಾರರು	7,400		
ವೇತನ	3,000		
ಬಾಡಿಗೆ	1,920		
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಪಡೆದದ್ದು	16,000		
ಖರೀದಿ	37,600		
ದಾಸ್ತಾನು 01-01-2009	12,000		
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಖಾತೆ	6,480		
	<b>91,700</b>		<b>91,700</b>

ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಬೆಲೆ 2,700/- . ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ 31-12-2009ರಂದು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯು ರೂ. 460 (Dr.) ರಷ್ಟಿತ್ತು. ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ರೂ. 2,500 ರಷ್ಟು ಸರಕನ್ನು ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ನಗದು ರೂ. 1,200 ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿತ್ತು. ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ಶಾಖೆಯ ತಾಳಿಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಕಾಣುವ ಕೋಲಾರ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಿ.

13. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿರುವ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ಅಸಲಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 20ರಂತೆ ಸೇರಿಸಿದ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಂತೆ ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯ ಸ್ಥಳೀಯ ಖರೀದಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯ ದೈನಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಗದನ್ನು ಅಂದೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಕೊಡುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ಶಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು:

01-01-2007	20,000
31-12-2007	18,500
01-01-2007 ರಂದು ಋಣಿಗಳು	2,50,000
<b>01-01-2007 ರಂದು ಸರಕು</b>	
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು	2,40,000
(Invoice price)	
ಶಾಖೆ ನೇರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	1,60,000
ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ	17,50,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	4,50,000
ಗಿರಾಕಿಗಳು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು	30,000
ನೇರ ಖರೀದಿ	4,50,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶಾಖೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸರಕು	6,00,000
(ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ)	

ಶಾಖೆಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಪ್ರಧಾನ

ಕಛೇರಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು	25,000
ಕೆಟ್ಟು ಹೋದ ಋಣಿಗಳು	10,000
ಋಣಿಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಸೋಡಿ	20,000
ಗಿರಾಕಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು	12,50,000
ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು	3,00,000
<b>31-12-2007 ರಲ್ಲಿ ಸರಕು :</b>	
ಶಾಖೆ ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	1,20,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ರವಾನೆಯಾದದ್ದು (ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ)	1,80,000

14. ಕುಮಾರ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್‌ವರು ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 31-12-2009ರಂದು ಖಾತೆಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ರೂ. 10ರ 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	5,00,000
ಶೇ 6 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	3,00,000
<b>01-01-2009ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು</b>	
ವಿಭಾಗ A	70,000
ವಿಭಾಗ B	40,000
ವಿಭಾಗ C	60,000
ಖರೀದಿ- ವಿಭಾಗ A	14,10,000
ವಿಭಾಗ B	7,00,000
ವಿಭಾಗ C	10,50,000
ಮಾರಾಟ - ವಿಭಾಗ A	18,60,000
ವಿಭಾಗ B	9,15,000
ವಿಭಾಗ C	13,80,000
ಕೂಲಿ - ವಿಭಾಗ A	2,80,000
ವಿಭಾಗ B	1,30,000
ವಿಭಾಗ C	2,10,000
ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನಗಳು	1,30,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	72,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಶಿಲ್ಕು	1,44,800
ಸಂಬಳ	54,000
ಸಾರಿಗೆ	12,600
ಪ್ರಯಾಣದ ವೆಚ್ಚ	6,300
ಜಾಹಿರಾತು	8,100



ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನಿ	13,500
ದರ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	1,800
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	36,900
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ 30-06-2009ರವರೆಗೆ	9,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಳು	1,01,000
ಹುಂಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬರಬೇಕಾದದ್ದು	2,80,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು	2,66,000
ಹುಂಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೊಡಬೇಕಾದದ್ದು	30,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,45,000
ಸುನಾಮ	90,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,80,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ (Cr)	24,000

**ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :**

ಕರಡು ಸಾಲ ರೂ. 2,000, ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕರಡು ಸಾಲ 1,600.

ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು : ವಿಭಾಗ A- 60,000, ವಿಭಾಗ B-50,000, ವಿಭಾಗ C- 65,000.

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2.5% ಇಳುವರಿ.

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 10% ರಂತೆ ಇಳುವರಿ.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 25% ರಂತೆ ಇಳುವರಿ.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಮೇಲಿನ ಇಳುವರಿಯನ್ನು 2:1:1 ಈ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿಯೂ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭ ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗವೂ ಕೊಂಡ ಸರಕುಗಳ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚತಕ್ಕದ್ದು.

31-12-2009ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗದ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅಥಾವೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.